
Zápisnica
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva Obce Rudno

konaného dňa 10.03.2023 o 18.00 hod.
Prítomní:
Starostka obce - Zdena Lichnerová 
Poslanci: Adriana Barošová, Eva Dírerová, Ivan Junaska, Ján Lichner
Ospravedlnený: Miroslav Vereš
Hlavná kontrolórka: Anna Rakšaniová
                        
Návrh programu rokovania OZ:

1. Otvorenie zasadnutia, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, schválenie 
programu OZ

2. Kontrola uznesenia z posledného zastupiteľstva
3. Poplatky na území obce za služby, prenájmy obecných nehnuteľností
4. Zásady odmeňovania poslancov
5. Plán obnovy a odolnosti SR- obnova verejných historických a pamiatkovo chránených 

budov
6. Prvá písomná zmienka o obci – Deň obce
7. Informácie starostky, diskusia, rôzne
8. Návrh na uznesenie
9. Záver

K bodu 1/ Otvorenie zasadnutia, určenie zapisovateľa, overovateľov a schválenie   
                  programu rokovania obecného zastupiteľstva
Zasadnutie OZ otvorila a viedla starostka obce Zdena Lichnerová , ktorá privítala všetkých
prítomných. Konštatovala, že počet prítomných poslancov je 3/5 väčšina všetkých poslancov
a OZ je uznášania schopné. Navrhla zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 
Navrhnutý zapisovateľ: p. Barošová Adriana
Navrhnutí overovatelia zápisnice: p. Eva Dírerová

p. Ján Lichner
K navrhnutému programu, ktorý bol poslancom zaslaný doplnila body rokovania: Finančná
kontrola  -  určenie  poslanca  a Krízový  štáb  obce.  Opýtala  sa  či  má  niekto   k programu
pozmeňujúce návrhy alebo chce doplniť program rokovania a dala za navrhovaný  program,
zapisovateľa  a overovateľov zápisnice hlasovať. 

Uznesenie č. 14/3/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Rudno v zmysle § 12 ods. 5  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom
zriadení  v znení  neskorších  predpisov   schvaľuje zapisovateľa  a overovateľov  zápisnice
a program rokovania obecného zastupiteľstva. 

Hlasovanie: Za: 4:Adriana Barošová, Eva Dírerová, Ivan Junaska, Ján Lichner
Proti: 0                     Zdržal sa: 0                    Neprítomný pri hlasovaní: Miroslav Vereš

Schválený program rokovania OZ:
1. Otvorenie zasadnutia, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, schválenie 

programu OZ
2. Kontrola uznesenia z posledného zastupiteľstva
3. Poplatky na území obce za služby, prenájmy obecných nehnuteľností
4. Zásady odmeňovania poslancov
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5. Finančná kontrola – určenie poslanca
6. Krízový štáb obce
7. Plán obnovy a odolnosti SR- obnova verejných historických a pamiatkovo chránených 

budov
8. Prvá písomná zmienka o obci – Deň obce
9. Informácie starostky, diskusia, rôzne
10. Návrh na uznesenie
11. Záver

                 
K bodu 2/ Kontrola uznesenia z posledného zastupiteľstva
Starostka obce Zdena Lichnerová konštatovala, že na predchádzajúcom OZ dňa 12.12.2022 
nebolo prijaté žiadne ukladacie uznesenie .

K bodu 3/ Poplatky na území obce za služby, prenájmy obecných nehnuteľností
Starostka obce informovala: o zaradení obce do kategórie malých odberateľov s regulovanou
cenou ktorí majú relatívne  ročnú spotrebu energie (do 30 MWh) Ceny dodávky za rok 2023
pre túto kategóriu sú zastropované zo strany štátu na úrovni 199,00 EUR/MWh bez DPH pre
elektrinu + distribučné poplatky. Celková cena za dodávku elektriny sa pohybuje v rozmedzí
od 360 – 445 €/MWh v závislosti od odberného miesta. Starostka konštatovala, že poplatky za
prenájom  KC  nepokryjú  spotrebovanú  elektrinu.  Poslancom  bol  zaslaný  návrh  nových
poplatkov.  Pevná  sadzba  +spotreba  energie,  distribučné  poplatky  podľa  sadzby  na  príslušný
kalendárny rok.  Prenájom nehnuteľnosti  sa uskutoční  na základe ,,Preberacieho protokolu“ .   /viď
príloha/.

Uznesenie č.15/3/2022
Obecné zastupiteľstvo obce Rudno schvaľuje „Poplatky na území obce za služby 
a prenájom obecných budov“

Hlasovanie: Za: 4:Adriana Barošová, Eva Dírerová, Ivan Junaska, Ján Lichner
Proti: 0                     Zdržal sa: 0                    Neprítomný pri hlasovaní: Miroslav Vereš

K bodu 4/ Zásady odmeňovania poslancov
Podľa § 11 ods. 4 písm. k)  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších
predpisov je obecnému zastupiteľstvu vyhradené schvaľovať zásady odmeňovania poslancov.
S poukazom  na  §  25  ods.  1  písm.  c)  zákona  o obecnom  zriadení  bez  prijatia   zásad
odmeňovania poslancov nie je možné poskytovať poslancom odmeny.
Starostka  obce  Zdena Lichnerová informovala,  že „Zásady odmeňovania  poslancov OZ a
členov  orgánov  obecného  zastupiteľstva  obce  Rudno“   boli  zaslané  poslancom.  Vyzvala
poslancov,  aby  sa  vyjadrili  k  predloženému  návrhu.  Keďže  k  návrhu  neboli  žiadne
pozmeňujúce pripomienky a návrhy, starostka obce dala hlasovať za predložený návrh.

Uznesenie č. 16/3/2023
Obecné   zastupiteľstvo  obce  Rudno   v  súlade  s  §  11  ods.  4   zákona  č.  369/1990  Zb.
o obecnom zriadení  v z.  n.  p  schvaľuje:   Zásady odmeňovania poslancov OZ a členov
orgánov obecného zastupiteľstva obce Rudno

Hlasovanie: Za: 4:Adriana Barošová, Eva Dírerová, Ivan Junaska, Ján Lichner
Proti: 0                     Zdržal sa: 0                    Neprítomný pri hlasovaní: Miroslav Vereš

. 
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K bodu 5/ Finančná kontrola – určenie poslanca
Podľa  zákona  357/2015  z.z  platného  od  1.1.2016,  základnú  finančnú  kontrolu  vykonáva
štatutárny  orgán  orgánu  verejnej  správy  alebo  ním  určený  vedúci  zamestnanec  orgánu
verejnej správy a zamestnanec zodpovedný za rozpočet, verejné obstarávanie, správu majetku
alebo  za  iné  odborné  činnosti  podľa  povahy  finančnej  operácie  alebo  jej  časti  podľa
rozhodnutia štatutárneho orgánu verejnej správy. Ak je orgánom verejnej správy obec nemôže
zabezpečiť  vykonanie  základnej  finančnej  kontroly  svojimi  zamestnancami,  vykonáva
základnú finančnú kontrolu starosta a aspoň jedna iná fyzická osoba, ktorú schvaľuje obecné
zastupiteľstvo  uznesením.  Ak  obec  okrem  starostu  nemá  zamestnanca,  ktorý  by  mohol
podpisovať  finančnú  kontrolu,  musí  OZ  určiť  jedného  poslanca  zodpovedného  sa
podpisovanie finančnej kontroly. 
Starostka obce navrhla: Adrianu Barošovú - zástupkyňu starostky obce na výkon základnej
finančnej kontroly každej finančnej operácie v zmysle ust. § 7 ods. 2 zákona 357/2015 Z.z. o
finančnej kontrole.
Keďže  k  návrhu  neboli  žiadne  pozmeňujúce  pripomienky  a  návrhy,  starostka  obce  dala
hlasovať za predložený návrh.

Uznesenie č. 17/3/2023
Obecné zastupiteľstvo Obce Rudno podľa § 11 ods. 4 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o
obecnom zriadení v z. n. p. a podľa §7 ods.2 zákona č. 357/2015 Zb. o finančnej kontrole v
z.n.p. schvaľuje Adrianu Barošovú  na výkon základnej finančnej kontroly každej finančnej
operácie v zmysle ust. § 7 ods. 2 zákona 357/2015 Z.z. o finančnej kontrole a audite

Hlasovanie: Za: 4:Adriana Barošová, Eva Dírerová, Ivan Junaska, Ján Lichner
Proti: 0                     Zdržal sa: 0                    Neprítomný pri hlasovaní: Miroslav Vereš

K bodu 6/ Krízový štáb obce
K mimoriadnej situácii patrí napr. povodeň, snehová kalamita, vojnový stav ... Obec pre tento
prípad  musí  mať  vypracovanú  dokumentáciu  JISHM  napr.  núdzové  zásobovanie  pitnou
vodou, výdaj lístkového systému,  povodňový plán, stále aktualizovať. Táto dokumentácia je
kontrolovaná  Ministerstvom hospodárstva  SR.  Pre  túto  situáciu  musí  byť  v obci  zriadený
krízový štáb, ktorý riadi  zo zákona starosta obce.
Predseda: Zdena Lichnerová
Podpredseda: Adriana Barošová
Členovia:  Ivan  Junaska,  Mgr.  Miroslav  Vereš,  Ján  Lichner,  Eva  Dírerová,  Jarmila
Vandlíková,  Ľuboš Ličko,  Vladimír  Erteľ   /  členovia  sú  ľudia z rôznych odborov, ktorý
v mimoriadnej situácii vedia odborne pomôcť/
V prípade ohrozenia pomáha každý. Starosta vyhlasuje stupne  mimoriadnej situácie a pri 3
stupni je nasadzovaná ťažká technika a sú preplácané náklady na záchranné práce z rezervy
vlády. 3. stupeň musí byť konzultovaný s Okresným úradom Turčianske Teplice, odborom
krízového riadenia. Kontakty  s telefónnymi číslami na starostu, zástupcu starostu má odbor
krízového riadenia  Turčianske Teplice.  V prípade  ohrozenia-  silný vietor,  lejaky,  sneženie
posielajú  SMS správy.  Pri  mimoriadnej  situácii  má starosta  právomoc  požiadať  občanov,
právnické  osoby o pomoc.  Ak tieto  osoby odmietnu pomoc hrozia  im  pokuty.  Musí  byť
vyhlásený 3. Stupeň
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Uznesenie č. 18/3/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Rudno v zmysle § 10 zákona č. 387 /2002 Z.z. schvaľuje krízový
štáb obce Rudno
Predseda: Zdena Lichnerová
Podpredseda: Adriana Barošová
Členovia: Ivan Junaska, Mgr. Miroslav Vereš, Ján Lichner, Eva Dírerová, Jarmila 
Vandlíková, Ľuboš Ličko, Vladimír Erteľ  
 
Hlasovanie: Za: 4:Adriana Barošová, Eva Dírerová, Ivan Junaska, Ján Lichner
Proti: 0                     Zdržal sa: 0                    Neprítomný pri hlasovaní: Miroslav Vereš

K bodu 7/ Plán obnovy a odolnosti SR- obnova verejných historických a pamiatkovo 
chránených budov
Tak ako už boli poslanci informovaní je vyhlásená výzva z  Plánu obnovy a odolnosti SR-
obnova verejných historických a pamiatkovo chránených budov. Na základe tejto výzvy
by  bolo  možné  obnoviť  kultúrny  dom a obecný  úrad.  Výška  podpory  je  min.240 000  €.
Poslancom bola zaslaná výzva a  ponuka z firmy, ktorá sa zaoberá podaním žiadosti o NFP,
kde je uvedené čo je potrebné zabezpečiť pred podaním žiadosti. Ďalej starostka informovala,
že  nie všetky investície, ktoré sú potrebné pri obnove KD a OÚ možné preplatiť z   výzvy
Plánu obnovy a upozornila aj na fakt, že vo vypracovanom rozpočte a v prípade úspešnosti
podanej žiadosti môže byť spolufinancovanie vo výške, na ktoré obec nebude mať finančné
prostriedky a bude potrebné požiadať  banku o úver. 
1.  krokom je  vypracovanie  projektovej  dokumentácie,  ktorého cena za  spracovanie  podľa
predbežných  zistení  sa  pohybuje  okolo  15 000  €,   ale  v prípade  schválenia  žiadosti  je
projektová dokumentácia oprávnený výdavok.
Vstupné náklady za vypracovanie projektovej dokumentácie, energetického auditu, žiadosti sa
môžu vyšplhať na 20-25 000 €. 
Všetci poslanci sú názoru, že súčasný technický stav budovy Kultúrneho domu a obecného
úradu je technický nevyhovujúci a je potreba jeho rekonštrukcie a komplexná modernizácia
nie je možná iba z vlastných finančných zdrojov.     

Uznesenie č. 19/3/2023
Obecné zastupiteľstvo Obce Rudno schvaľuje obstaranie projektovej dokumentácie na 
obnovu  Kultúrneho domu a obecného úradu a poveruje starostku obce osloviť projektanta na
vypracovanie projektovej dokumentácie.

Hlasovanie: Za: 4:Adriana Barošová, Eva Dírerová, Ivan Junaska, Ján Lichner
Proti: 0                     Zdržal sa: 0                    Neprítomný pri hlasovaní: Miroslav Vereš

K     bodu 8/ Prvá písomná zmienka o     obci – Deň obce  
r. 2023- 680 založenia obce – 1343  prvá písomná zmienka o obci. 1. Písomnú zmienku si
pripomenúť menšou oslavou obce. P. Lichner uviedol , že by to mohlo byť v podobe „Dňa
obce“ so zapojením všetkých zložiek v obci a účasťou širokej verejnosti obce. Dohodli sa na
termíne 17.6.2023.

Uznesenie č. 20/3/2023
Obecné zastupiteľstvo Obce Rudno schvaľuje organizovanie oslavy pri príležitosti
1. písomnej zmienky o obci – 680 výročie. 
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Hlasovanie: Za: 4:Adriana Barošová, Eva Dírerová, Ivan Junaska, Ján Lichner
Proti: 0                     Zdržal sa: 0                    Neprítomný pri hlasovaní: Miroslav Vereš

K bodu 8/ Informácie starostky, diskusia, rôzne
-  doručená  správa  z kontroly  VO –  kompostéry-  čakáme  na  potvrdenie  dodávky
kompostérov:
- Cintorín- opílenie konárov do cesty, problém prejsť auto: vývoz odpadu, urobí: p. Junaska a
Lichner
Cintorín – kríž – naklonený potreba ukotviť, nábeh pre autá - upraviť
Nastavenie intenzity osvetlenia chodník: do 22.00 – 100%, 22.00-4.30-30%, od 4.30-50%,
prechod 100%.
Projekt cez Úrad práce- čakáme na podpis od 1.4.2023/5 mesiacov/-2 aktivační pracovníci,
mesačne odrobiť každý 80 hodín  /4  hodiny denne/,  financované  cez  úrad  práce,  obec  na
zabezpečenie činnosti môže nakúpiť prostriedky za cca120 €/mesačne
Úroveň vytriedenia KO- za rok 2022 obec dosiahla 56,81 %. 
Platby za služby SOU –  od 1.4.2023 zmena na 378,93 €, doteraz 350,32 €/ mesiac/ 
Oprava kosačky -sviečka pozrieť p. Lichner
Nadácia SPP- podpora mladých športovcov možnosť získať až 3 000 €.- OŠK podá žiadosť
Nadácia SPP - bude vyhlásená výzva na komunitný život – mohli by sme skúsiť stoly....
Do diskusie sa viac nikto neprihlásil.

Uznesenie č. 21/3/2023
Obecné zastupiteľstvo obce  Rudno berie na vedomie informácie starostky

Hlasovanie: Za: 4:Adriana Barošová, Eva Dírerová, Ivan Junaska, Ján Lichner
Proti: 0                     Zdržal sa: 0                    Neprítomný pri hlasovaní: Miroslav Vereš

K bodu 10/ Návrh na uznesenie
Návrh na uznesení predložil p. Junaska Ivan 

K bodu 11/ Záver
Na záver starostka obce  poďakovala prítomným za účasť a zasadnutie ukončila.

Zasadnutie ukončené o 20,40 hod.

Zapísal: Barošová Adriana

Overovatelia zápisnice: Eva Dírerová, Ján Lichner

                             
                                                                         Zdena Lichnerová, starostka obce
                              

Vyvesené na úradnej tabuli obce a na www.obecrudno.sk:
Zvesené z úradnej tabule obce : 
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